
QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774772

PORTARIA: 308/2014
Objetivo: Participar da audiência pública para debater os 
projetos de estações de transbordo de cargas, além da ação de 
fi scalização mineral pela Unidade Administrativa da SEICOM/
Itaituba.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451081/LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO (Técnica) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2014 a 19/12/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774779

PORTARIA: 309/2014
Objetivo: Cobertura jornalística, apoio e organização do stand 
da SEICOM, no evento intitulado “I Feira Tapajós Negócios da 
Região Oeste do Pará”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59112781/JULIANA LOIOLA PINHEIRO (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2014 a 23/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774800

PORTARIA: 310/2014
Objetivo: Conduzir a servidora Sônia Mendes, que irá dar 
continuidade as ações de elaboração do “Plano de Ações para 
o Arranjo Produtivo de Setores da Economia Criativa” naquele 
Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59120301/KLAUBER NAZARENO SOUZA DOS SANTOS (Motorista) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 24/11/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774815

Nos termos da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e do Decreto nº 
5.450 de 31 de maio de 2005.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2014
OBJETO:
AQUISIÇÃO DE INSUMOS NECESSÁRIOS À PRODUÇÃO DE 
RAÇÃO SUÍNA.
PROCESSO Nº. 2014/393014- SAGRI
Sessão pública realizada “on line” a partir do dia 21/11/2014 
sendo declarada vencedora do certame a empresa:
ADRIANA SANTOS DA SILVA COMERCIO E SERVICOS - ME 
CNPJ: 19.415.410/0001-21 LOTE 01 o VALOR GLOBAL: R$ 
43.890,00.
Por não vislumbrar qualquer ilegalidade Homologo o lote no 
valor total de R$ 43.890,00 (Quarenta e três mil e oitocentos 
e noventa reais) conforme propostas declaradas vencedoras e 
Homologo o certame.
Belém, 25 de Novembro de 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774950

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Agricultura do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 010/2014-SAGRI, referente ao Processo 
n.º 2014/393014, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa: ADRIANA SANTOS DA SILVA 
COMERCIO E SERVICOS - ME, CNPJ 19.415.410/0001-21  
vencedora do lote 01 pelo valor global R$ 43.980,00, para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de Novembro de 2014.
CLÁUDIA MESQUITA
Pregoeira /SAGRI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775148
PORTARIA Nº 197 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 099, de 18/11/2014.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores ALEXANDRA LEMOS 
MARTINS, ocupante do cargo de Gerente II, matricula nº 
5911152/1, MARCIANO DE JESUS SILVA GURJÃO, cargo 
Gerente III, matricula nº 5892792/2, MANOEL MARQUES DE 
OLIVEIRA, cargo Agente Administrativo, matricula nº 349631/2, 
ROSANA BARBOSA DA SILVA, cargo de Agente Administrativo, 
matricula nº 20842/1 para comporem a Comissão para proceder 
ao Inventário dos Bens de Consumo e Permanentes, existentes 
no Almoxarifado desta Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775235

Contrato: 2014-097
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: É a aquisição de insumos necessários para a produção 
de ração suína.
Valor Total: 43.980,00
Data Assinatura: 25/11/2014
Vigência: 25/11/2014 a 24/05/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ADRIANA SANTOS DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS 
- ME
Endereço: Rua da cerâmica , 148
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 0 Fax: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774854

PORTARIA: 637/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 36
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO ROBERTO LACERDA FERREIRA JUNIORTécnico em 
planejamento  572134073
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Marituba-Central
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774860
PORTARIA Nº 0765/2014 – 18.11.2014.

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.12.2014 a 13.01.2015, o 
Extensionista Rural I, THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO 
LEÃO, Matricula nº 55585956/1, para responder pelo Núcleo de 
Programas Especiais/COPER, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0783/2014 – 21.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
SUSPENDER, por 15 (quinze) dias, a contar da data de ciência 
desta, pelo empregado, o Extensionista Rural-II JOSÉ EDNALDO 
MATOS PEREIRA - Matricula nº 57210193/1, com base no 
Regimento Disciplinar, Artigo 128, § 3º, por ter infringido as 
normas da Empresa inseridas no Regimento Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0784/2014 – 21.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
CRIAR, Comissão para promover o Leilão de Veículos da 
Empresa, no prazo de 90 (noventa) dias a contar de 25.11.2014 
até 23.02.2015, para conclusão dos trabalhos. Composta pelos 
seguintes empregados:
JOELCIO FERREIRA MIRANDA, Presidente
ROSIVALDO COTA DOS SANTOS, Membro
ISAC MIRANDA MACHADO, Membro
JOSÉ AUGUSTO DA COSTA MARTINS, Membro
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0785/2014 – 21.11.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 17.03.2014 a 15.04.2014, a 
Extensionista Rural I, MARIA ONILSE BRITO BARRA 
RIBEIRO, Matricula nº 3174751/1, para responder pelo Núcleo 
de Programas Especiais/COPER, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774862

PORTARIA: 636/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 36
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA PAULA DE AZEVEDO FURTADO FERREIRA Técnica em 
planejamento  59050891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Marituba- Central
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774974

PORTARIA: 640/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IVANILDO AMARAL GONÇALVES             EXT. RURALI              
3178099013
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0661000000          339030              3.245,43
Observação: MARITUBA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775027

PORTARIA: 6472014
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO BEZERRA SAMPAIO              AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO31735261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04334135860070000    1101000000          339030              1.200,00
04334135860070000    1101000000          339036              600,00
04334135860070000    1101000000          339039              1.500,00
Observação: SOURE
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775042

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2014
Valor: 66.760,00
Vigência: 01/01/2015 a 01/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por prorrogar o 
prazo de vigência pelo período de 90 (noventa dias) a contar 
de 01/01/2015, e o aditamento de valor correspondente à 
importância de R$ 66.760,00 (sessenta e seis mil, setecentos 
e sessenta reais), sendo mantida a dotação orçamentária do 
Contrato Original.
Contrato: 1-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132220500
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO


